Архангельская область

Каргопольский муниципальный район

Муниципальное образование «Ошевенское»

Муниципальный Совет

Третьего  созыва   двенадцатая     сессия

РЕШЕНИЕ

от  06   марта   2014 года,   №   76

О проекте решения  муниципального Совета

муниципального образования «Ошевенское»

«О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Ошевенское»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Ошевенское», муниципальный  Совет муниципального образования «Ошевенское»

р е ш а е т :

1.Одобрить проект  решения    муниципального  Совета муниципального образования «Ошевенское» «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Ошевенское» ( далее -  Проект решения).

2.Поручить  главе муниципального образования «Ошевенское» Т.Н.Третьяковой  организовать и  провести публичные слушания по Проекту решения.

3.Обнародовать Проект решения на досках обнародования муниципального образования «Ошевенское».

Глава муниципального

образования   «Ошевенское»                                                        Т.Н.Третьякова
 О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Ошевенское»

В целях приведения Устава муниципального образования «Ошевенское» в соответствие с изменениями в федеральном законодательстве и законодательстве Архангельской области, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 14 устава муниципального образования «Ошевенское», муниципальный Совет муниципального образования «Ошевенское» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ошевенское», принятый решением муниципального Совета муниципального образования «Ошевенское»            от 15.11.2005 №12 «О принятии Устава муниципального образования «Ошевенское» (в редакции решений муниципального Совета муниципального образования «Ошевенское» от 27.11.2007 №135, от 22.06.2009 №53, от 16.09.2010 №105, 12.01.2012 №169, 02.10.2012 №194, от 12.09.2013 №54), зарегистрированный Главным Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Северо-Западному федеральному округу 12.12.2005 за государственным регистрационным номером №RU295123022005001, следующие изменения и дополнения:

1) в пункте 1 статьи 7:

- подпункт 36 исключить;

- дополнить подпунктом 40 следующего содержания:

«40) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.»;

2) в статье 13:

- в пункте 5 слова «председателем муниципального Совета» заменить словом «главой»;

- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Главой Ошевенского сельского поселения по собственной инициативе, по инициативе не менее одной трети от установленной численности депутатов муниципального Совета Ошевенского сельского поселения созывается внеочередное заседание муниципального Совета Ошевенского сельского поселения.»;

3) в пункте 6 статьи 16 слово «председателем» заменить словами «депутатом, председательствующим на заседании»;

4) второе предложение пункта 5 статьи 18 исключить;

5) статьи 25, 25.1 изложить в следующей редакции:

«Статья 25. Исполнение обязанностей главы Ошевенского муниципального образования.
1. Муниципальный Совет Ошевенского сельского поселения назначает исполняющего обязанности главы Ошевенского сельского поселения при наличии одного из следующих оснований:

а) досрочное прекращение полномочий действующего главы Ошевенского сельского поселения;

б) избрание меры пресечения, препятствующей осуществлению полномочий главы Ошевенского сельского поселения;

в) временное отстранение от должности главы Ошевенского сельского поселения в соответствии с постановлением суда.

2. Исполняющим обязанности главы Ошевенского сельского поселения при наличии одного из оснований, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, назначается заместитель главы администрации, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий главы Ошевенского сельского поселения - иной муниципальный служащий администрации Ошевенского сельского поселения.

Исполняющим обязанности главы Ошевенского сельского поселения при наличии одного из оснований, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи, может быть назначен муниципальный служащий, замещающий должности муниципальной службы в администрации Ошевенского сельского поселения в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Архангельской области, за исключением младших должностей муниципальной службы.

3. Муниципальный Совет Ошевенского сельского поселения назначает исполняющего обязанности главы Ошевенского сельского поселения не позднее десяти рабочих дней со дня возникновения одного из оснований, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи.

Решение муниципального Совета Ошевенского сельского поселения о назначении исполняющего обязанности главы Ошевенского сельского поселения подписывает депутат, председательствующий на заседании муниципального Совета Ошевенского сельского поселения.

4. Исполняющий обязанности главы Ошевенского сельского поселения приступает к исполнению полномочий со дня:

а) принятия решения муниципального Совета Ошевенского сельского поселения или иного соответствующего правового акта, констатирующего (устанавливающего) досрочное прекращение полномочий действующего главы Ошевенского сельского поселения, - по основанию, предусмотренному подпунктом «а» пункта 1 настоящей статьи;

б) принятия решения муниципального Совета Ошевенского сельского поселения о назначении исполняющим обязанности главы Ошевенского сельского поселения - по основаниям, предусмотренным подпунктами «б» и «в» пункта 1 настоящей статьи.

5. Исполняющий обязанности главы Ошевенского сельского поселения прекращает исполнение полномочий со дня:

а) вступления в должность вновь избранного главы Ошевенского сельского поселения - по основанию, предусмотренному подпунктом «а» пункта 1 настоящей статьи;

б) отмены или изменения меры пресечения, препятствующей осуществлению полномочий главы Ошевенского сельского поселения, - по основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 1 настоящей статьи;

в) отмены временного отстранения от должности на основании постановления дознавателя, следователя - по основанию, предусмотренному подпунктом «в» пункта 1 настоящей статьи.

6. Исполняющий обязанности главы Ошевенского сельского поселения осуществляет все права и несет все обязанности главы Ошевенского сельского поселения, указанные в федеральных законах, Уставе и законах Архангельской области, Уставе Ошевенского сельского поселения, решениях, принятых на местном референдуме Ошевенского сельского поселения, соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления муниципального образования «Ошевенское», решениях муниципального Совета Ошевенского сельского поселения.

Статья 25.1. Временное исполнение обязанностей главы Ошевенского муниципального образования.

1. В случаях, когда глава Ошевенского сельского поселения временно не исполняет свои обязанности в связи со служебной командировкой, временной нетрудоспобностью, служебным отпуском или иными обстоятельствами, их временно исполняет заместитель главы администрации Ошевенского сельского поселения, а в случае его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий главы Ошевенского сельского поселения - иной муниципальный служащий администрации Ошевенского сельского поселения.

Временно исполняющим обязанности главы Ошевенского сельского поселения может быть назначен муниципальный служащий, замещающий должность в администрации Ошевенского сельского поселения в соответствии с Реестром должностей муниципальной службы в Архангельской области, за исключением младших должностей муниципальной службы.

2. Обязанность заместителя главы администрации Ошевенского сельского поселения, а также иного муниципального служащего администрации Ошевенского сельского поселения временно исполнять обязанности главы поселения при наличии оснований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, предусматривается должностной инструкцией заместителя главы администрации Ошевенского сельского поселения, а также иного муниципального служащего администрации Ошевенского сельского поселения или распоряжением главы Ошевенского сельского поселения о распределении обязанностей. В случае, если временное исполнение обязанностей главы Ошевенского сельского поселения предусмотрено должностной инструкцией заместителя главы администрации Ошевенского сельского поселения, а также иного муниципального служащего администрации Ошевенского сельского поселения или распоряжением главы Ошевенского сельского поселения о распределении обязанностей, издание специального распоряжения главы Ошевенского сельского поселения о назначении временно исполняющего обязанности главы Ошевенского сельского поселения не требуется.

3. Муниципальный Совет Ошевенского сельского поселения назначает временно исполняющего обязанности главы Ошевенского сельского поселения в случае, если временно исполняющий обязанности главы Ошевенского сельского поселения не назначен в порядке, предусмотренном пунктом 2 настоящей статьи, в течение пяти рабочих дней со дня возникновения одного из оснований, предусмотренного пунктом 1 настоящей статьи.

Решение муниципального Совета Ошевенского сельского поселения о назначении временно исполняющего обязанности главы Ошевенского сельского поселения подписывает депутат, председательствующий на заседании муниципального Совета Ошевенского сельского поселения.

4. Временно исполняющий обязанности главы Ошевенского сельского поселения осуществляет все права и несет все обязанности главы Ошевенского сельского поселения, указанные в федеральных законах, Уставе и законах Архангельской области, Уставе Ошевенского сельского поселения, решениях, принятых на местном референдуме Ошевенского сельского поселения, соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления муниципального образования «Ошевенское», решениях муниципального Совета Ошевенского сельского поселения, за исключением права подписания или отклонения решений, принятых муниципальным Советом Ошевенского сельского поселения.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Каргополье» после его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Муниципальному Совету муниципального образования «Ошевенское», главе муниципального образования «Ошевенское», администрации муниципального образования «Ошевенское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав муниципального образования «Ошевенское».

Глава муниципального

образования   «Ошевенское»                                                        Т.Н.Третьякова